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Sposób równoczesnego otrzymywania z destylatów naftowych
o temperaturze wrzenia 215 — 245°C surowca do produkcji

środków piorących, koncentratu węglowodorów aromatycznych,
jak również środków powierzchniowo czynnych

Przedmiotem wynalazku jest sposób równoczes¬
nego otrzymywania z destylatów naftowych o
temperaturze wrzenia 215—245°C surowca do pro¬
dukcji środków piorących, koncentratu węglowo¬
dorów aromatycznych, oraz środków powierzch¬
niowo czynnych. Uzyskiwany tym sposobem su¬
rowiec do produkcji środków piorących pozba¬
wiony jest węglowodorów aromatycznych oraz
częściowo węglowodorów naftenowych. Koncen¬
trat węglowodorów aromatycznych nadaje się do
zastosowania jako wysokowartościowy rozpusz¬
czalnik, a sulfokwasy węglowodorów aromatycz¬
nych o długołańcuchowych podstawnikach po
przeprowadzeniu w sole sodowe mogą być użyte
jako środki powierzchniowo czynne.

Znane są różne sposoby oczyszczania surowców
stosowanych do produkcji środków powierzchnio¬
wo czynnych typu alkiloarylosulfonianów, jednak
żaden z nich nie pozwala na równoczesne otrzy¬
mywanie surowca do produkcji środków piorą¬
cych, koncentratu węglowodorów aromatycznych
i dobrych środków powierzchniowo czynnych.

Dotychczas surowce do produkcji środków pio¬
rących oczyszczane były przez traktowanie frakcji
naftowych o granicach wrzenia 215—245°C stę¬
żonym kwasem siarkowym i oleum. Za pomocą
tej metody otrzymuje się jedynie zastępczy su¬
rowiec do produkcji środków piorących, a pozo¬
stałość po rafinacji stanowi kłopotliwy odpad.

Znany jest również sposób otrzymywania su¬

rowca do produkcji środków piorących przez usu¬
wanie z frakcji naftowych o granicach wrzenia
215—245°C związków aromatycznych za pomocą
gazowego S03. W procesie tym nie wykorzystuje

5 się w sposób właściwy węglowodorów aromatycz¬
nych, które ulegają sulfonacji a tworzące się przy
tym odpady mogą być tylko w ograniczonym stop¬
niu wykorzystane do produkcji środków po¬
wierzchniowo czynnych ze względu na zawartość

io sulfokwasów niepodstawionych węglowodorów
aromatycznych.

Stwierdzono, że z destylatów naftowych o tem¬
peraturach wrzenia 215—245°C w sposób dogod¬
ny można otrzymać surowiec do produkcji środ-

15 ków piorących i równocześnie koncentrat węglo¬
wodorów aromatycznych, oraz środki powierzch¬
niowo czynne, stosując proces dwustopniowy, po¬
legający na tym, że frakcje destylatów naftowych
o temperaturze wrzenia 215—245°C najpierw eks-

20 trahuje się acetonem zawierającym 5—20% wody
w temperaturze 0—100°C pod ciśnieniem normal¬
nym, lub zwiększonym do 10 atm. przy czym do
ekstraktu przechodzą węglowodory aromatyczne
niepodstawione, lub podstawione rodnikami o ma-

25 łej ilości atomów węgla.
Ekstrakt ten może być stosowany jako roz¬

puszczalnik. Natomiast w rafinacie pozostaje oko¬
ło 4,5% węglowodorów aromatycznych o długo¬
łańcuchowych podstawnikach, które są odpowied-

30 nim surowcem do produkcji środków powierzch-
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niowo czynnych. Następnie uzyskany rafinat sul¬
fonuje się gazowym S03 w temperaturze 40—100°C
w cienkiej warstwie w sposób ciągły. Używany
w tym procesie reaktor ma kształt rury, wewnątrz
której znajduje się walec stanowiący mieszadło.
Luzy między walcem a wewnętrznymi ścianami
reaktora są rzędu 0,2—5 mm. W przestrzeniach
tych w czasie szybkich obrotów walca-mieszadła
następuje energiczne mieszanie zapewniające do¬
bry kontakt wprowadzanej cieczy i gazu.

W pierwszym etapie procesu w czasie trwania
ekstrakcji można zwiększać zawartość wody w
acetonie przez wprowadzanie jej w różnych punk¬
tach kolumny ekstrakcyjnej w takiej ilości, ażeby
jej sumaryczna zawartość w stosunku do bez¬
wodnego acetonu nie przekroczyła 20%. W celu
otrzymania ekstraktu o wysokiej koncentracji
związków aromatycznych, stosuje się refluks tych
związków w ilości 40—60% w przeliczeniu na su¬
rowiec ekstrahowany, po oddzieleniu od acetonu.

Zadaniem refluksu wprowadzanego w najniż¬
szym punkcie części czynnej kolumny ekstrakcyj¬
nej jest wyparcie z ekstraktu węglowodorów nie¬
aromatycznych. Miejsce wprowadzenia surowca
znajduje się w górnej części dolnej połowy ko¬
lumny powyżej miejsca wprowadzenia refluksu.
Rafinat z pewną ilością rozpuszczalnika odprowa¬
dza się ze szczytu kolumny, ekstrakt (rozpuszczal¬
nik + rozpuszczone węglowodory) wychodzi u do¬
łu kolumny.

Z rafinatu i ekstraktu w oddzielnym urządze¬
niu regeneruje się rozpuszczalnik. W zależności
od ciężaru właściwego rozpuszczalnika i surowca
poddawanego ekstrakcji miejsca wprowadzenia
wody do kolumny mogą ulegać zmianie.

Rafinat uzyskany po ekstrakcji poddaje się sul¬
fonowaniu trójtlenkiem siarki rozcieńczonym azo¬
tem, lub powietrzem w stosunku 1:5—1:15 w
warstwie o grubości 0,2—5 mm między wewnętrz¬
ną ścianą reaktora a zewnętrzną ścianą walca
stanowiącego mieszadło o szybkości 140—400
obr./min. Rafinat ogrzany do temperatury
40—100°C osuszony od śladów wilgoci wprowadza
się do dolnej części reaktora. Również u dołu
wprowadza się do reaktora rozcieńczony S03, a
w górnej części, po przejściu przez odpowiednio
zbudowaną, rozszerzoną część reaktora, w której
płyn przestaje gwałtownie wirować, odbiera się
sulfonowany rafinat.

Sulfokwasy oddziela się od rafinatu przez od¬
stanie, w ten sposób zostaje oddzielone około 95%
kwasów sulfonowych. Rafinat przemywa się na¬
stępnie ługiem i wodą oddzielając w ten sposób
reaztę kwasów sulfonowych. Sulfokwasy po zobo¬
jętnieniu ługiem i zagęszczeniu mogą być użyte
jako środki powierzchniowo czynne.

Dwustopniowy sposób według wynalazku umoż¬
liwia przerób destylatów z rop różnego pochodze¬
nia oraz zapewnia pełne wykorzystanie frakcji
destylatów naftowych wrzących w granicach
215—245°C bez odpadów i produktów ubocznych
z należytym wykorzystaniem węglowodorów aro¬
matycznych jako poszukiwanych rozpuszczalników
o wysokiej jakości.

Przykład. Frakcję ropy romaszkińskiej o gra¬
nicach temperatur wrzenia 215—245°C poddaje się
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ekstrakcji acetonem zawierającym 13% wocjy w
kolumnie z dyskami wirującymi. Ekstrakcję pro¬
wadzi się w przeciwprądzie w temperaturze oko¬
ło 20°C. Zawodniony aceton wprowadza się w
górnej części, smrowiec od dołu na i/s wysokości
kolumny. Ze szczytu kolumny odbiera się rafinat,
który poprzez urządzenie ogrzewcze przepompo¬
wuje się do kolumny destylacyjnej i uwatoia od
acetonu. Ekstrakt odbiera się w dolnej części ko¬
lumny i uwalnia przez oddestylowanie od aceto¬
nu, który zawraca się do procesu. Następnie eks¬
trakt kieruje się do zbiornika, skąd podaje się go
do kolumny ekstrakcyjnej w ilości równej poło¬
wie wchodzącego surowca. Rafinat po oddzieleniu
od rozpuszczalnika wprowadza się od dołu do
sulfonatora wraz z gazowym S03 rozcieńczonym
w stosunku 1:10 azotem. Sulfonowanie przebiega
w warstwie o grubości 2,0 mm przy temp. 60°C.

Produkt sulfonowania pozostawia się na 2 go¬
dziny do odstania i oddziela od warstwy sulfo-
kwasów. Pozostałe jeszcze w rafinacie kwasy sul¬
fonowe ekstrahuje się 10% wodnym roztworem
NaOH. Połączone eksrtrakty miesza się z uprzed¬
nio wydzielonymi sulfokwasami do reakcji obojęt¬
nej i podgęszcza a rafinat przemywa się wodą.

Ostatecznie z 1400 kg surowca zawierającego
około 20% węglowodorów aromatycznych otrzy¬
muje się: 1000 kg rafinatu o zawartości węglo¬
wodorów aromatycznych poniżej 1%, 300 kg kon¬
centratu węglowodorów aromatycznych o zawar¬
tości 80%, oraz 130 kg soji sodowych kwasów sul¬
fonowych liczonych na suchą substancję.

Zastrzeżenia patentowe
1. Sposób równoczesnego otrzymywania z desty¬

latów naftowych o temperaturze wrzenia
215—245°C surowca do produkcji środków pio¬
rących, koncentratu węglowodorów aromatycz¬
nych, jak również środków powierzchniowo
czynnych znamienny tym, że w pierwszym eta¬
pie procesu dwustopniowego frakcję destylatu
ekstrahuje się acetonem zawierającym 5—20%
wody w temperaturze 0—100°C pod ciśnieniem
atmosferycznym lub podwyższonym do 10 atm,
przy czym do ekstraktu przechodzą węglowo¬
dory aromatyczne nie podstawione, lub podsta¬
wione rodnikami o małej ilości węgli, w dru¬
gim etapie pozostały po ekstrakcji rafinat sul¬
fonuje się gazowym trójtlenkiem siarki w tem¬
peraturze 40—100°C, po czym produkt sulfona-
cji po oddzieleniu od nieprzereagowanego pro¬
duktu stanowiącego surowiec do produkcji
środków piorących przeprowadza się działaniem
ługu sodowego w środki powierzchniowo czynne.

2. Sposób według zastrz. 1 znamienny tym, że w
trakcie ekstrakcji dodatkowo doprowadza się
wodę w różnych punktach kolumny ekstrak¬
cyjnej w takiej ilości, ażeby jej sumaryczna
zawartość w stosunku do bezwodnego acetonu
nie przekroczyła 20%.

3. Sposób według zastrz. 1—2 znamienny tym, że
sulfonowanie prowadzi się w cienkiej warstwie
w sposób ciągły gazowym trójtlenkiem siarki
rozcieńczonym azotem lub powietrzem w sto¬
sunku 1:5—1:15.

Lub. Zakł. Graf. Zam. 2106. 11.06.66 r. 236


	PL51919B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DESCRIPTION


